Página 1 de 1

CRUZEIRO ESPORTE CLUBE EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL
Rua Guajajaras, 1722 - Barro Preto
30.101.180 - Belo Horizonte-MG
(31) 3195-6946
clubesdocruzeiro.com.br

CRUZEIRO ESPORTE CLUBE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

O Presidente do Cruzeiro Esporte Clube, no uso de suas atribuições, nos termos do art. 6º, III, art.

8º, II e art. 27, XV, do Estatuto, convoca os Associados e Conselheiros integrantes do quadro de

Beneméritos, Natos, Efetivos e Suplentes do Cruzeiro Esporte Clube, para a Assembleia Geral

Extraordinária a ser realizada no dia 15 (quinze) de dezembro de 2025, segunda-feira, das 17h às

20h, no Parque Esportivo do Barro Preto, à Rua dos Guajajaras, 1722, Barro Preto, nesta capital,

para deliberar sobre a ordem do dia:

1) Aprovação dos novos instrumentos normativos do Cruzeiro Esporte Clube, a saber,

Estatuto, Regulamento Geral, Regimento Interno da Comissão De Ética e Disciplina,

Regimento Interno do Conselho Deliberativo, Regimento interno da Comissão Eleitoral,

Regimento Interno do Conselho Fiscal, Regimento Interno do Conselho Diretor, Regimento

Interno do Compliance, Regimento Interno da Comissão de Sindicância e Ingresso de

Associados.

Informa, ainda, aos Associados, Conselheiros e Suplentes, que haverá apresentação das principais

mudanças dos novos instrumentos normativos do Clube supramencionados, em 3 (três)

oportunidades, todas com o mesmo conteúdo expositivo e de participação facultativa, nos dias

25/11/25 (terça-feira), 27/11/25 (quinta-feira) e 03/12/25 (quarta-feira), sempre às 19h, no Salão

Nobre do Parque Esportivo do Barro Preto.

Por fim, informa que entre os dias 26/11 a 12/12 do ano de 2025, todos os documentos que serão

submetidos à votação na Assembleia a ser realizada no dia 15 de dezembro de 2025 estarão à

disposição dos Conselheiros, Suplentes e Associados, na Sala do Conselho, localizada no Parque

Esportivo do Barro Preto, de segunda a sexta-feira, das 13h00 às 17h00, para consulta e eventuais

esclarecimentos que se fizerem necessários, não sendo permitidas cópias ou retirada.

Belo Horizonte, 18 de novembro de 2025.

Dr. Lidson Faria Potsch Magalhães
Presidente do Cruzeiro Esporte Clube

		2025-11-18T18:42:55-0300
	LIDSON FARIA POTSCH MAGALHAES:04853741615